1

2021 年 1 月 14 日

各 位

会 社 名   株 式 会 社 農 業 総 合 研 究 所

代表者名   代 表 取 締 役 社 ⾧  堀 内  寛

  （コード番号：3541 東証マザーズ）

    問合せ先   取締役経営企画室⾧ 坂本 大輔

（TEL．03-6417-1047）

（開示事項の経過）合弁会社の設立に関するお知らせ

 当社は、2019 年９月５日付で開示いたしました「株式会社神明との業務提携契約締結に関するお知らせ」
に関し、株式会社神明（以下、「神明」といいます。）と合弁会社を設立することを、本日開催の取締役会
において決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．目的と背景

消費者の生活スタイルの変化などによる主食用米の消費量の減少や、食生活や栄養バランスへの意識
が高まることで青果類の需要が急増する中、神明と当社は 2019 年 9 月に業務提携契約を締結し、これ
までも両社の農産物集荷・販売インフラを相互利用することで米及び青果類の取引を拡大してまいりま
した。このたび株式会社神明ホールディングスの子会社で青果卸大手の東果大阪株式会社を加えた 3 社
で設立する新会社は、物流技術（コールドチェーン）の研究開発や新しい農産物流通の仕組み作りなど
を目的としております。3 社連携を強化することにより、集荷・販売インフラの相互利活用や顧客の相
互送客に加え、より鮮度の高い農産物を流通させるために物流プラットフォームの高度化を図るなど、
物流や流通加工業務などでも幅広く協働することで、今後さらなる米や青果類の流通や消費拡大を目指
します。

２．合弁会社の概要

（１） 名 称 株式会社コールドチェーン情報開発センター
（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋小綱町 16-15 神明日本橋ビル内
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⾧ 東 光法
（４） 事 業 内 容 物流技術（コールドチェーン）の研究開発

新しい農産物流通の仕組み作り など
（５） 資 本 金 10,000,000 円（設立時）
（６） 設 立 年 月 日 2021 年 2 月（予定）
（７） 大株主及び出資比率 株式会社神明         51％

株式会社農業総合研究所    34％
東果大阪株式会社       15％

  （注） 決算期、純資産及び総資産については、会社設立前のため未定であります。

2

３．業務提携の相手先の概要
（１） 名 称 株式会社神明
（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋小綱町 16-15 神明日本橋ビル
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⾧ 藤尾 益雄
（４） 事 業 内 容 米穀及び食品の仕入・販売並びに米穀及び食料品等の生産、加工、

販売並びに輸出入等を行う子会社等の経営管理及びそれに付帯又は
関連する事業

（５） 資 本 金 500,000,000 円（2020 年 3 月 31 日現在）
（６） 設 立 年 月 日 2018 年 ４ 月 ５ 日
（７） 大株主及び出資比率 株式会社神明ホールディングス  100％

（８）  上場会社と当該会社
      と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。

    （注）１．当該会社は非公開会社であり、財務情報については非開示とすることを求められているため記
載しておりません。

  （注）２．東果大阪株式会社と当社との間で、業務提携契約は締結しておりません。

４．日程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年 １ 月 14 日
（２） 設 立 年 月 日 2021 年 ２ 月（予定）

５．今後の見通し

 本件による 2021 年８月期の業績に与える影響につきましては、軽微なものと見込んでおりますが、
中⾧期的には当社の企業価値向上に資するものと考えております。今後、本件による業績への影響等、
適時開示の必要性が生じた場合には、その内容を速やかに開示いたします。

以  上